
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

INFORMAZIONE ISTITUZIONALE E OPEN GOVERNMENT

REG. DET. DIR. N. 2436 / 2023

Prot. Corr. GAB-21/5/7/6/1-2023(2778)

OGGETTO: Acquisto diretto di  materiale audio – video per il  Servizio Informazione Istituzionale e 
Open Government. Impegno di spesa euro 2.200,00- CIG: Z963BBCE03

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Premesso che l’Amministrazione comunale ha istituito il Servizio Informazione Istituzionale e Open 
Government per potenziare sia l’informazione istituzionale sia la conoscenza e la partecipazione dei 
cittadini ai processi deliberativi attraverso un efficace ed efficiente sistema informativo, caratterizzato da 
contenuti informativi  chiari,  completi,  semplici,  intuitivi  e di agevole comprensione che si  modellano 
all’interno di un nuovo ecosistema informativo; 

Considerata la  sempre  maggior  intensità  degli  impegni  legati  alla  comunicazione/informazione 
istituzionale  portati  avanti  dal  Servizio,  che  vedrà  a  breve  un ulteriore  aumento  legato  alla  grande 
quantità di eventi programmati dall’Ente e alle necessità di tenere informati i cittadini in relazione agli  
importanti progetti portati avanti dall’Amministrazione comunale nell’ambito dei fondi PNRR; 

Rilevato che per poter svolgere il  proprio lavoro al  meglio e garantire alla  cittadinanza contenuti 
sempre più curati, completi ed efficaci si è ravvisata la necessità sia di implementare le dotazioni tecniche 
del Servizio Informazione Istituzionale e Open Government aggiornando quelle più obsolete che non 
sono in grado di fornire risultati ottimali sia di aggiornare con device le ultime dotazioni acquisite;

Considerata la particolarità del Servizio e la necessità di avere a disposizione le componenti tecniche 
migliori, in un’ottica di durabilità e di efficienza e visto il modico importo delle dotazioni necessarie in 
oggetto è stato ritenuto opportuno chiedere un preventivo al negozio Attualfoto in ragione sia della 
comprovata qualità dei beni venduti dallo stesso sia della capacità di fornire l’intero elenco richiesto in  
un  unico  ordine,  con  notevole  aumento  dell’efficacia  ed  efficienza  del  lavoro  della  Pubblica 
Amministrazione, principi guida negli approvvigionamenti; 

Dato atto che il preventivo fornito in data 29.08.2023 dal sopracitato negozio Attualfoto, con sede in 
Via dell'Istria n. 8 – 34137 - Trieste, P.Iva  IT00071830327, ammonta ad un totale di euro 2.200,00- IVA 
inclusa ed è stato ritenuto congruo; 

Dato atto che il presente affidamento è identificato dal sistema Smart CIG ANAC n. Z963BBCE03

Responsabile del procedimento dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675  8456 E-mail: vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2436 / 2023



Pag. 2 / 3

Dato atto che a seguito dell’esperimento della procedura di affidamento del servizio si procederà alla 
definizione del rapporto negoziale tra le parti  che verrà stipulato mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio tramite posta elettronica, ai sensi dell’art. 18 del Dlgs 36/2023 e dell’art. 81Bis del  
vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Visto l’art. 1, co. 130 della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) che modifica l’art. 1, co. 450 della L.  
296/2006 e stabilisce l’obbligo del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero di 
altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 5.000,00- ed 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

Visto che: 

• ai sensi dell'art. 183, co. 8 del Dlgs 267/2000 s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1, L. 208/2015 (cd Legge di Stabilità 2016); 

• non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della normativa in materia di contrasto alla corruzione; 

• gli  effetti  del  presente  provvedimento  sono  subordinati  all'insussistenza  o  alla  non 
insorgenza  delle  situazioni  impeditive  di  cui  agli  artt.  94  e  95  del  Dlgs  36/2023,  come 
precedentemente normato dall'art. 80 del Dlgs 50/2016 (Codice dei contratti pubblici)

Richiamate: 

• la Deliberazione consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati approvati il  
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025 e successive modifiche e integrazioni; 

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 09 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato adottato il  Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023 e successive modifiche e integrazioni; 

• la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e successive 
modifiche e integrazioni; 

Visto l’art. 107 del Dlgs 267/2000 – TUEL e l’art. 131 del vigente Statuto Comunale in ordine alla 
competenza dell’adozione dell’atto; 

Richiamato l’atto del Sindaco n. 4333/2021 con cui è stato conferito l’incarico dirigenziale del Servizio 
Informazione Istituzionale e Open Government; 

Espresso il parere di cui all'art. 147Bis del Dlgs 267/2000 - TUEL, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Responsabile del procedimento dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675  8456 E-mail: vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2436 / 2023



Pag. 3 / 3

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente richiamate: 

1. Di accettare il preventivo proposto dal negozio Attualfoto per il materiale audio-video 
e accessori in oggetto, per un importo di euro 2.200,00- IVA inclusa; 

2. Di procedere mediante acquisto diretto per le ragioni espresse in premessa e ai sensi 
dell’art. 1, co. 130 della L. 145/2018 (Legge di Stabilità 2019) che modifica l’art. 1, co. 450 della L. 
296/2006 e stabilisce l’obbligo del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
ovvero di altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore ad  
euro 5.000,00- ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

3. Di impegnare la spesa complessiva per l'Ente di euro 2.200,00- ai capitoli di seguito 
elencati: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 01020090 ACQUISTO 
ATTREZZATURE PER IL 
SERVIZIO 
INFORMAZIONE 
ISTITUZIONALE OPEN 
GOVERNMENT

02659 U.2.02.01.05.999 00001 01002 N 2.200,00 Anno 2023 
: euro 
2.200,00

        4. Di dare atto: 
       

• che ai sensi dell'art. 183, co. 8 del Dlgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei 
conseguenti  pagamenti  di  spesa  di  cui  al  presente provvedimento è compatibile  con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2015 (cd 
Legge di Stabilità 2016); 

• che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023; 

• che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto per il 
2023

Trieste, vedi data firma digitale 
             IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
           dott. Vittorio Sgueglia della Marra

Responsabile del procedimento dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675  8456 E-mail: vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2436 / 2023



 Atto n. 2436 del 29/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SGUEGLIA DELLA MARRA VITTORIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/08/2023 10:45:08


